Дело № 5-86-160/2022

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 мая 2022 года                                                                      г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела лицензионного контроля Министерства промышленной политики Республики Крым в отношении

наименование организации (ОГРН 1159102008691; ИНН телефон; КПП 91080100), находящегося по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

                                                       УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 07-1/11/2022 от дата, в период с дата по дата; дата по дата; дата; дата; дата; дата; дата; дата в торговом объекте, расположенном по адресу: адрес, чп.1,7 КПП (910845004), наименование организации в нарушение требований ст. 14 Федерального Закона № 171 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", п. 11.2 Приказа  № 397, не подтвердило ЕГАИС получение алкогольной продукции по товарно-транспортным накладным, нарушив государственный учет в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушив порядок учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, установленный п.11.2 Приказа Росалкогольрегулирования от дата  N 397 «Об утверждении форм, порядка заполнения, форматов и сроков предоставления в электронном виде заявок о фиксации информации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета   (далее ЕГАИС) учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» информации об организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции,   объеме розничной продажи алкогольной продукции, а также о документах, разрешающих и сопровождающих розничную продажу алкогольной продукции, а также форм и сроков представления подтверждения фиксации информации и уведомлений об отказе в фиксации информации в указанной информационной системе, за что предусмотрена административная ответственность по ст.14.19 КоАП РФ.

В судебное заседание наименование организации не обеспечило явку своего представителя. О  месте и времени рассмотрения дела извещено судебной повесткой, направленной по адресу его места нахождения. Конверт с судебной повесткой возвращен в судебный участок дата с отметкой «истек срок хранения».

Вернувшееся в судебный участок почтовое отправление имеет на конверте дату поступления в почтовое отделение, дату возвращения в судебный участок, а также запись об оставлении адресату извещения дата о поступлении на его имя заказного судебного письма, что свидетельствует о соблюдении Правил оказания услуг почтовой связи и о принятии мировым судьей и органом почтовой связи всех необходимых мер по направлению и надлежащему вручению лицу судебной повестки.

Данное извещение является надлежащим. Неявка представителя наименование организации в отделение почтовой связи за получением судебной повестки свидетельствует о распоряжении им своим правом на участие в деле. Поэтому рассмотрение дела в его отсутствие не нарушает его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ.

С учетом разъяснений, содержащихся в п.  6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие представителя наименование организации.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.

На основании лицензии наименование организации осуществляет розничную торговлю алкогольной продукцией.

В силу п. 2 ст. 1 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", данный Федеральный закон регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

Согласно абз. 17 п. 2 ст. 8 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", программно-аппаратные средства организаций, использующих оборудование для учета объема оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции, пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также индивидуальных предпринимателей, осуществляющих закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях последующей розничной продажи такой продукции, должны обеспечивать прием и передачу информации об обороте такой продукции.

В соответствии с абз. 1 п. 1 ст. 14 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.

       Пунктом 3 ст. 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлено, что юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

      Постановлением Правительства РФ от дата N 1459 утверждены Правила функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее Правила функционирования ЕГАИС).

        В силу п. 4 Правил функционирования ЕГАИС, участниками единой информационной системы являются, в том числе организации осуществляющие оборот алкогольной продукции.

        Согласно п. 21 Правил функционирования ЕГАИС, направление информации об объеме производства и (или) оборота продукции в единую информационную систему осуществляется организацией, сельскохозяйственным товаропроизводителем или индивидуальным предпринимателем с использованием программно-аппаратных средств в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи путем представления заявки о фиксации по форме, в формате и в сроки, которые утверждаются Министерством финансов Российской Федерации.

         Пунктом 24 Правил функционирования ЕГАИС установлено, что при выявлении факта внесения в единую информационную систему недостоверной и (или) искаженной информации организация, сельскохозяйственный товаропроизводитель или индивидуальный предприниматель с использованием программно-аппаратных средств направляют в единую информационную систему заявку о фиксации с уточненными данными.

       В случае если у программно-аппаратных средств участников единой информационной системы, отсутствует техническая возможность для исправления недостоверной и (или) искаженной информации путем направления в единую информационную систему заявки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, организация, сельскохозяйственный товаропроизводитель или индивидуальный предприниматель направляют в территориальный орган Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по месту нахождения организации, сельскохозяйственного товаропроизводителя или месту жительства индивидуального предпринимателя (далее - территориальный орган) заявление с уточненными данными.

        Согласно ч. ст. 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции или порядка учета использования производственных мощностей, объема собранного винограда и использованного для производства винодельческой продукции винограда либо нефиксация информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

         Факт совершения правонарушения и вина наименование организации в его совершении подтверждается материалами дела об административном правонарушении:

-протоколом об административном правонарушении № 07-1/11/2022 от дата (л.д.5-11);

-выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.20-24).

     Оценивая в совокупности указанные доказательства, судья приходит к выводу, что они согласуются между собой, дополняя друг друга, достоверно и объективно подтверждают время, место, обстоятельства совершения директором наименование организации административного правонарушения, в связи с чем, судья признает их достоверными и допустимыми доказательствами в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ.

     Таким образом, действия  наименование организации, суд квалифицирует по ст. 14.19 КоАП РФ, т.е. нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

      Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судьей в ходе рассмотрения дела не установлено.

       Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судьей в ходе рассмотрения дела не установлено.

      С учетом того, что состав административного правонарушения в отношении наименование организации не подпадает под критерии нелегальности, перечисленных в ст. 25 ФЗ № 171  "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и алкогольная продукция не находится в незаконном обороте, она зафиксирована и содержится в системе ЕГАИС обеспечительные меры в виде изъятия либо ареста алкогольной продукции не применялись.

 Учитывая обстоятельства дела, личность лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья считает необходимым назначить минимальный размер административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, без конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                               ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере  сумма, без конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон,Единый казначейский счет:40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, ОКТМО: телефон, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300865001602214139 – административный штраф.

Разъяснить  наименование организации что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом «О национальной платежной системе», организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от дата № 103-ФЗ «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежным агентом».

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                                         А.С.Суходолов